
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    232    DEL     18/03/2025 

RINNOVO  CONCESSIONE  REG.  INT.  N.  379/2022  -  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  PUBBLICITARI  QUALI 
PREINSEGNE  NOME-STRADA,  PANNELLI  TURISTICI  E  TABELLONI, 
OROLOGI E TERMOMETRI DEL COMUNE DI CATTOLICA - IPAS S.P.A. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   PATRIMONIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 221 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 232 del 18/03/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con contratto Reg. int. n. 379 del 25.03.2022, in atti depositato, il  
Comune di  Cattolica  cedeva  in  concessione  per  anni  3  (tre)  a  far  data  dal  sopracitato  
giorno,  alla  società  “  IPAS  S.P.A.”  (P.IVA  024951130011),  con  sede  legale  in  Corso 
Lombardia  n.36  a  San  Mauro  Torinese  (TO),  il  Servizio  di  gestione  degli  impianti 
pubblicitari  quali  preinsegne   e  nome-strada,  pannelli  turistici  e  tabelloni  e 
termometri  del  Comune di  Cattolica,  a  fronte  di  un canone annuo concessorio  di  
€  68.321,66  (IVA 22% compresa)  suddiviso  in  due  rate  di  uguale  importo,  soggetto a 
rivalutazione annuale   nella misura percentuale del 100% dell’indice ISTAT desunto dagli 
indici riferiti al 31 ottobre dell’anno precedente.

CONSIDERATO ai  sensi  dell’art.  3  del  suddetto  contratto  che  tale  concessione 
avente una durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 25/03/2022 con scadenza al 25/03/2025 
consente eventuale rinnovo per un ulteriore periodo di anni due.

CONSIDERATA l’istanza registrata con prot. informatico n. 46369 del 03/12/2024, 
con la quale la società “IPAS S.P.A.” ha richiesto il rinnovo della concessione in oggetto per  
ulteriori anni 2 (due), alle medesime condizioni tecniche ed economiche, come stabilito ai 
sensi dell’art. 3 del suddetto contratto;

TENUTO CONTO che in data 09/01/2025 la Giunta Comunale esprimeva parere 
favorevole al rinnovo di 1 (uno) anno del suddetto contratto;

TENUTO CONTO ai sensi  dell’art  13 del  suddetto contratto “Garanzie”, che la 
concessionaria  ha costituito al  momento della  sottoscrizione della  concessione apposita 
polizza  fidejussoria  n.  PC179NV4  dell’importo  di  €  2,800,07  con  la  Compagnia 
Assicurativa  “Zurich  Insurance  Plc”  ,  nonché  polizza  n.  390853315  stipulata  con  la 
Compagnia Assicurativa “Generali Assicurazioni” per responsabilità civile contro terzi con 
massimale di € 3.000.000,00 le quali dovranno obbligatoriamente essere integrate fino al 
termine  del  rinnovo,  quindi  consegnandone  copia  in  originale  al  concedente  per  la 
conservazione a cura dell’ Ufficio Patrimonio.

VERIFICATO inoltre che tutte le previgenti clausole del contratto Reg. int. n. 379 
del 25.03.2022, nessuna esclusa, si intendono totalmente confermate per tutto il periodo di 
rinnovo;

VISTO:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 221 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 232 del 18/03/2025 Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1)  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

2) di procedere, al rinnovo per ulteriore 1 (uno) anno del contratto Reg. n. 379 
del 25.03.2022, a far data dal  26/03/2025 con scadenza al  25/03/2026, 
inerente  il  servizio  di  gestione  degli  impianti  pubblicitari  quali  preinsegne e 
nome-strada, pannelli turistici e tabelloni, orologi e termometri del Comune di 
Cattolica della società “IPAS S.P.A.”;

3) di dare atto che il rinnovo di cui sopra comporta la generale conferma, per tutto 
il  periodo di  rinnovo,  di  tutte le  previgenti  clausole  del  contratto originario, 
nessuna esclusa; 

4) di confermare che per  l’anno 2025  è quantificato in € 78.093,50 il  canone 
(comprensivo  di  IVA 22% e aggiornato  nella  misura  percentuale  del  100% 
dell’indice ISTAT riferiti al 31 ottobre dell’anno precedente) da corrispondersi 
in 2 rate di € 39.046,75 ciascuna e con scadenza rispettivamente: 31 Gennaio 
2025 , 31 Agosto 2025.

5) di attribuire alla presente Determinazione, valore contrattuale ai sensi dell'art. 
192 Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. dando atto, a tal proposito, che una copia 
della medesima, firmata digitalmente dal sottoscritto Dirigente, sarà consegnata 
alla  società  “IPAS  S.P.A.” per  quanto  di  competenza  e  debita  conoscenza, 
mentre altra copia sarà custodita agli atti dell'ufficio Patrimonio;

6) di dare atto inoltre, che il succitato rinnovo non comporta riduzione di entrata  
nell'apposita voce del corrente bilancio di previsione;

7) di demandare l’ufficio ragioneria ad accertare pertanto la somma sopra indicata 
sul cap. 568000 sul bilancio 2025;

8) di individuare nella persona della Dott.ssa Sara Piccioli, E.Q. Responsabile del 
servizio  Patrimonio  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 221 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 232 del 18/03/2025 Pag. 3 di 4



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/03/2025 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 221 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 232 del 18/03/2025 Pag. 4 di 4


